
 
  

COMUNE DI FARA NOVARESE 
Provincia di Novara 

 
 
  
 

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE N. 6 2 
 
 
Oggetto:  CONTRIBUTO REGIONALE PER IL SOSTEGNO ALL’UTILIZZ O DEI MICRO-NIDI 

PRIVATI – MODALITA’ PER L’EROGAZIONE. 
 
 
 L’anno duemiladieci  addì 20 del mese di luglio alle ore 18.30 nella sala riunioni presso la 
sede comunale, regolarmente adunata a norma dello Statuto, si è riunita la Giunta comunale. 
 
    Fatto l’appello, risultano:      
 
 

   Presenti Assenti 

 
1 

 
RUSCA RENZO 

 
Sindaco 

 
X 

 
- 

 
2 

 
ANNOVAZZI MARIA TERESA 

 
Vicesindaco 

 
X 

 
- 

 
3 

 
CAVALLINI MASSIMILIANO 

 
Assessore 

 
X 

 
- 

 
4 

 
BERTAZZO STEFANO 

 
Assessore 
 

 
X 

 
- 
 

 
5 

 
MOSSETTI ICADIO 

 
Assessore 

 
X 

 
- 

   
Totale   n. 

 
5 

 
- 

 
 

Partecipa alla riunione il Segretario comunale, Dott. Francesco Lella, ai sensi dell’art. 97, 
comma 4, lettera a), del D. Lgs. 18/08/2000 n. 267. 
 

Riconosciuto legale il numero degli Assessori intervenuti, il Sig. Renzo Rusca, nella sua 
qualità di Sindaco, assume la presidenza e, dichiarata aperta la seduta, invita la Giunta comunale 
a deliberare sull’argomento indicato in oggetto. 
 
 
 
 
 



G.C. n. 62 del 20.07.2010 
 
OGGETTO: CONTRIBUTO REGIONALE PER IL SOSTEGNO ALL’UTILIZZO DEI MICRO-NIDI 
PRIVATI – MODALITA’ PER L’EROGAZIONE. 
 
 

LA GIUNTA COMUNALE 
 

 
VISTA la deliberazione di Giunta regionale n. 24 - 11743 del 05.07.2007, con la quale  sono stati 
individuati i criteri per l’assegnazione di contributi per il sostegno all’utilizzo di asili nido privati, 
baby-parking, micro-nidi e nidi di famiglia, prolungamento dell’orario asili nido comunali e nuovo 
convenzionamento tra comuni per l’utilizzo dei nidi comunali; 

 
CONSIDERATO che nel territorio comunale di Fara Novarese opera un micro-nido a gestione 
privata, che svolge un servizio di utilità sociale non esistendo un asilo nido a gestione pubblica; 
 
DATO ATTO che, ai sensi della citata deliberazione regionale, è possibile presentare istanza di 
assegnazione contributi a sostegno dell’utilizzo del servizio di micro-nido privato in assenza di 
struttura pubblica, inoltrata dal Comune di Fara Novarese in data 29.09.2009 prot. n. 3977; 
 
PRESO ATTO che, con determina dirigenziale n. 541 del 24.12.2009, sono stati assegnati i relativi 
contributi; 
 
DATO ATTO che al Comune di Fara Novarese è stata riconosciuta la somma complessiva di € 
10.400,00; 
 
ATTESO che la succitata determina dirigenziale specifica che i fondi assegnati possono essere 
utilizzati dai Comuni beneficiari, in piena autonomia, secondo le seguenti modalità: 

1. assegnazione diretta alle famiglie che usufruiscono del servizio di cui trattasi; 
2. erogazione ai soggetti gestori finalizzandone l’utilizzo ad interventi di miglioramento o 

potenziamento del servizio, che comportino una riduzione documentata degli oneri applicati 
alle famiglie al momento della richiesta di contributo; 

3. interventi diretti da parte dei Comuni a favore dei gestori dei servizi in oggetto per spese 
connesse al funzionamento, finalizzate alla riduzione degli oneri a carico delle famiglie; 

 
RICORDATO che, lo scorso anno, il contributo 2008 è stato elargito, con deliberazione di G.C. n. 
35 del 05.05.2009, direttamente ai gestori del micro-nido, ai sensi del succitato punto 2; 
 
DATO ATTO che anche per l’anno 2009, al fine di agevolare l’utilizzo da parte delle famiglie, i 
gestori de “Il Nido dei Piccoli” s.n.c., con sede in Fara Novarese via Tosalli, 51, hanno mantenuto il 
contenimento del costo della retta, così come risulta documentato dall’allegata dichiarazione 
pervenuta a questo Ente in data 20.07.2010, prot. n. 2457; 
 
RITENUTO pertanto, a fronte dell’applicazione della riduzione della retta, di utilizzare i fondi 
concessi dalla Regione, elargendoli direttamente ai gestori; 
 
REPUTATO dare incarico al Responsabile del servizio di assumere tutti gli atti necessari ad 
accertare e introitare il contributo regionale, ad assumere l’impegno di spesa ed effettuare la 
liquidazione a favore de “Il Nido dei Piccoli”, nonché di provvedere entro il 31.01.2011 alla 
rendicontazione di competenza alla Regione Piemonte; 
 
RICHIESTI i pareri ed attestazioni di cui agli artt. 49, comma 1, e 153, comma 5, del T.U.E.L.  D. 
Lgs. 18 agosto 2000 n. 267 
 
 



PROPONE 
 
 
1. di prendere atto del contributo di € 10.400,00 assegnato dalla Regione Piemonte con determina 
dirigenziale n. 541 del 24.12.2009, per la promozione del sostegno delle famiglie che usufruiscono 
di asili nido privati, micro-nidi privati e baby parking; 
 
2. di prendere atto dall’allegata dichiarazione presentata, in data 20.07.2010 prot. n. 2457, da “Il 
Nido dei Piccoli” s.n.c., con sede in Fara Novarese via Tosalli, 51, che attesta che, al fine di 
agevolare l’utilizzo da parte delle famiglie, viene applicato un tariffario ridotto; 
 
3. di stabilire pertanto che il contributo venga elargito direttamente ai gestori, così come previsto al 
punto 2 della determina dirigenziale succitata; 
 
4. di dare mandato al Responsabile del servizio affinché provveda ad accertare e introitare il 
contributo regionale, ad assumere l’impegno di spesa ed effettuare la liquidazione a favore de “Il 
Nido dei Piccoli”, nonché di provvedere entro il 31.01.2011 alla rendicontazione di competenza alla 
Regione Piemonte; 
 
5. di dichiarare, con successiva e separata votazione, la presente deliberazione immediatamente 
eseguibile ai sensi e per gli effetti dell’art. 134 L. 267/2000. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



PARERE ESPRESSO DAL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
(art.49, D. LGS. 18 AGOSTO 2000, N. 267) 

Il Responsabile del Servizio Segreteria esprime parere favorevole in merito alla regolarità tecnica 
della deliberazione di Giunta Comunale n. 62 del 20.07.2010 ai  sensi del 1° comma dell’art. 49 del 
D. LGS. 267/2000. 
Lì 20/07/2010 
                                                                               Il Responsabile del Servizio 
                      Dott. Francesco Lella 
            Firmato 

_____________________________________________________________ 
 

PARERE EPRESSO DAL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZ IARIO 
(artt. 49 e 153, D. LGS. 18 AGOSTO 2000, N. 267) 

Il Responsabile del Servizio Finanziario esprime parere favorevole in merito alla regolarità 
contabile della deliberazione di Giunta Comunale n. 62 del 20.07.2010 ai sensi del 1° comma 
dell’art. 49 e del 5° comma dell’art. 153 del D. LG S. 267/2000. 
Lì 20/07/2010 

 
Il Responsabile Servizio Finanziario 

Franca Volpi Spagnolini 
         Firmato 

_____________________________________________________________ 
 
 
 
 
 
 
 

LA GIUNTA COMUNALE 
 
 
VISTA la suestesa proposta di deliberazione ed i conseguenti pareri favorevoli rilasciati dai 
competenti responsabili di servizio; 
  
CON voti unanimi favorevoli resi nei modi e forme previsti dallo Statuto 
 
 

DELIBERA 
 
 
Di approvare la proposta di deliberazione così come dianzi formulata. 
 
 
Successivamente, con distinta votazione, con voti unanimi favorevoli resi nei modi e forme previsti 
dallo Statuto, delibera di dichiarare immediatamente eseguibile la suestesa deliberazione, ai sensi 
dell’art. 134, u.c. del T.U.E.L. – D. Lgs n. 267/2000, sussistendo motivi di urgenza. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



Letto, approvato e sottoscritto. 

 
 
      IL PRESIDENTE           IL SEGRETARIO COMUNALE 
 f.to   Renzo Rusca                                      f.to     dott. Francesco Lella 
 
 
 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 
 
Si attesta che copia della presente deliberazione viene pubblicata all’Albo Pretorio di questo 
Comune per 15 giorni consecutivi a partire da oggi.  
 
lì 22/10/2010 

                                           IL SEGRETARIO COMUNALE  
                                                                                   f.to     dott. Francesco Lella 
                                                                              
 
 
 
 

DICHIARAZIONE DI ESECUTIVITA’ 

×  Dichiarata immediatamente eseguibile, ai sensi e per gli effetti di cui all’art. 134, comma 4, D. 
Lgs. 267/2000.  
 
 
Esecutiva alla scadenza del termine di 10 giorni dalla pubblicazione (art. 134, comma 3, del D. 
Lgs. 267/2000). 
 
 

                                                        IL  SEGRETARIO COMUNALE 
                   f.to      dott. Francesco Lella 
 
 
 
 
Copia conforme all'originale per uso amministrativo. 
 
 
lì 22/10/2010 
 
          IL SEGRETARIO COMUNALE 
             f.to      dott. Francesco Lella 
 
 

 
 
 


